II. *Causa de las persecuciones.* — La Iglesia, acabamos de decir, no emplea, para ganarse prosélitos, mas que la persuasion; porque sabe que el hombre ha sido creado para la verdad y que la abraza desde que se le muestra, si nada se lo impide. Los enemigos de la Iglesia, por el contrario, no estándo muy seguros de que poseyeren la verdad, sintiendo confusamente por el contrario que es la Iglesia la que la tiene esa verdad, no tratan nunca de discutir con ella, comprendiendo que no tienen nada que sacar por ese lado. Hé ahí porque apelan enseguida á la violencia para cerrarla la boca. Sin embargo, como acabo de hacerlos comprender, no es sino mas ó menos confusamente que se creen en el error y que sospechan la verdad en la Iglesia. Por eso Nuestro Señor dice formalmente á sus apóstoles, en el Evangelio de este día: *Os trataran así, os perseguiran de este modo, porque no conocen ni á mí Padre ni á mí;* pero si conociesen á mí Padre y me conociesen á mí mismo, no os tratarían de este modo¹.

ellos por el contrario, parece como que no tienen defectos y se dan unos aires de superioridad critica, que les hace insoportables á todo el mundo. — Debemos en fin profundizar seriamente si por medio de este castigo, de esta pública reprimenda, de esas amonestaciones pesadas, ha de sobrevenir algun bien ó si no es de temer que se agrien y subleven los espiritus que se hubieran podido atraer por medio de la paciencia. — Y si nada de esto os hace fuerza, seguid vuestro celo, porque es que se halla conforme con la ciencia; hareis al Señor un sacrificio agradable con la victima que le ofrezcais; conocéis á Dios os hallais instruidos en los principios de la religion, muy diferentes de los Judios, cuyo celo era ciego, puesto que el Salvador dá á sus apóstoles esta razon de las persecuciones que tendran que sufrir. (Monmorel. *Hom.* serm. en la oct. de la Ascens. Jueves y viernes.).

1. *Omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se prestare Deo.* Loqui-

Así la causa inmediata de las persecuciones de que la Iglesia ha sido y es aún el objeto en su divino Jefe, en sus apóstoles y en ge-

tur hic Christus de persecutione non tantum judæorum, sed et gentium, ac præsertim principum et imperatorum Romanorum qui a Nerone usque ad Constantinum per 300 annos acerrime persecuti sunt apostolos omnesque christianos, ut Romæ duntaxat affererint martyro plusquam ducenta millia christianorum. Causa erat *prima*, quod dæmon et idolorum sacerdotes persuadebant principibus per Christianismum everti eorum imperium, quasi populus ab eorum fide et obedientia avocaretur ad fidem et obedientiam Christi, ideoque terram et terrenos principes negligeret, eo quod ambiret cælum et cælestia. — *Secunda*, quod ipsi suam religionem avitam et antiquam, puta cultum suorum deorum (verius dæmonum) putabant esse hasim sui imperii: hanc autem destrui videbant per apostolos et christianos. — *Tertia*, quod apostoli novam et mundo portentosam religionem inducerent et docerent hominem crucifixum, puta Christum, esse colendum et adorandum. — *Quarta*, quia videbant per apostolos, suos mores impios, puta luxurias, ebrietates, cetera, rixas, superbiam invidiam, corrigi et castigari. — *Quinta*, quia dæmon et idolorum sacerdotes eis persuadebant Christianam religionem esse causam omnium malorum et cladum publicarum, v. g. famis, belli, pestis, inundationum, ut patet ex Tertulliano, Athenagora, Justino et aliis in *Apolog. pro Christianis* (CORN. A LAP. *Comm. in Joan. xvi. 2*). — Quare judæi imprimis (de his enim potissimum loquuntur Christi verba) deinde gentiles apostolos persecuti sunt? Resp. primo, ob ignorantiam, quæ tamen in plerisque saltem crassa vel affectata fuit, cum viderent apostolorum vitam sanctam inculpabilem. Hanc causam assignat Dominus velut præcipuam: *Hæc facient vobis, quia non noverunt Patrem, neque me*, q. d. nolunt cognoscere. Secundo, ob falsam opinionem et figmentum de christianis, quasi ipsi omnium cladum et communium calamitatum cause forent: quod refutat S. Augustinus, in lib. de Civit. Dei, et Orosius, in sua historia, qui ostendunt et ante Christum plures et breviores in orbe calamitates fuisse. Tertio, ob fastum et arrogantiam suam, quæ retinebat eos ne humili Christo jugo et religioni, quæ humilitatem docet et fastum calcat, colla subderent. Quarto, ex odio fidei Christi, quæ multa carni et mundo ingrata, multæ etiam supra captum intellectus nostri credenda docet, præterea supers-